69. RÈGLE 1. - Le « possessif » est sous-entendu, en latin, lorsque le sens est clair. Ex. - un enfant aime (sa) mère : puer amat matrem. Il est clair que c'est la sienne qu'il aime.

RÈGLE 2. - Le pronom réfléchi sui, sibi, se, indique le plus souvent la même personne que le sujet. Ex. - L'orgueilleux se loue ; superbus se laudat (voir n°386).

70. PRONOMS. ADJECTIFS POSSESSIFS

MEUS, MEA, MEUM

(mon, ma ; le mien, la mienne)

SINGULIER				PLURIEL			
	m.	f.	n.		m.	f.	n.
Nom.	meus	mea	meum	Nom.	mei	meae	mea
Voc.	mi	mea	meum	Voc.	mei	meae	mea
Gén.	mei	meae	mei	Gén.	meōrum	meārum	meōrum
Dat.	meo	meae	meo	Dat.	meis	meis	meis
Abl.	meo	meā	meo	Abl.	meis	meis	meis
Acc.	meum	meam	meum	Acc.	meos	meas	mea

NOSTER, NOSTRA, NOSTRUM

(notre, le nôtre)

SINGULIER				PLURIEL			
	m.	f.	n.		m.	f.	n.
Nom.	noster	nostra	nostrum	Nom.	nostrī	nostrae	nostra
Gén.	nostrī	nostrae	nostrī	Gén.	nostrōrum	nostrārum	nostrōrum
Dat.	nostro	nostrae	nostro	Dat.	nostris	nostris	nostris
Abl.	nostro	nostrā	nostro	Abl.	nostris	nostris	nostris
Acc.	nostrum	nostram	nostrum	Acc.	nostros	nostras	nostra

71. EXERCICE ÉCRIT

1. Nostrī agri et nostrae silvae nos juvant. - 2. Mea domus et meus hortus sunt mihi gaudīo. - 3. Legimus nostros libros ; ego lego meum. - 4. Magnum fuit gaudīum nostrum videndi domum. - 5. Gaudīum parentum nostrōrum nobis placuit.

1. Mon champ et ma maison sont agréables. - 2. Nos jardins sont très beaux ; mais ma forêt est plus belle. - 3. Nos livres nous plaisent. - 4. Ma joie est grande. - 5. Nos parents sont à la maison.

TUUS, TUA, TUUM
(ton, ma ; le tien, la tienne)

SINGULIER				PLURIEL			
	<i>m.</i>	<i>f.</i>	<i>n.</i>		<i>m.</i>	<i>f.</i>	<i>n.</i>
Nom.	tuus	tua	tuum	Nom.	tui	tuae	tua
Voc.	tue	tua	tuum	Voc.	tui	tuae	tua
Gén.	tui	tuae	tui	Gén.	tuōrum	tuārum	tuōrum
Dat.	tuo	tuae	tuo	Dat.	tuis	tuis	tuis
Abl.	tuo	tuā	tuo	Abl.	tuis	tuis	tuis
Acc.	tuum	tuam	tuum	Acc.	tuos	tuas	tua

VESTER, VESTRA, VESTRUM
(votre, le vôtre)

SINGULIER				PLURIEL			
	<i>m.</i>	<i>f.</i>	<i>n.</i>		<i>m.</i>	<i>f.</i>	<i>n.</i>
Nom.	vester	vestra	vestrum	Nom.	vestri	vestrae	vestra
Gén.	vestri	vestrae	vestri	Gén.	vestrōrum	vestrārum	vestrōrum
Dat.	vestro	vestrae	vestro	Dat.	vestris	vestris	vestris
Abl.	vestro	vestrā	vestro	Abl.	vestris	vestris	vestris
Acc.	vestrum	vestram	vestrum	Acc.	vestros	vestras	vestra

SUUS, SUA, SUUM
(mon, ma ; le mien, la mienne)

SINGULIER				PLURIEL			
	<i>m.</i>	<i>f.</i>	<i>n.</i>		<i>m.</i>	<i>f.</i>	<i>n.</i>
Nom.	suus	sua	suum	Nom.	sui	suae	sua
Gén.	sui	suae	sui	Gén.	suōrum	suārum	suōrum
Dat.	suo	suae	suo	Dat.	suis	suis	suis
Abl.	suo	suā	suo	Abl.	suis	suis	suis
Acc.	suum	suam	suum	Acc.	suos	suas	sua